PAGE

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 26/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

19 июля 2024 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Е.Н. Морева
Члены Правления: Бугаева С.Е., Коннова Е.А., Агапова О.П., Полозов И.Г.

От УФАС России по Ивановской области: Виднова З.Б.

Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Бондарева Г.В., Семенова Н.Е.
П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО "ЭНЕРГОСИСТЕМА" (котельной ЦРБ г. Гаврилов Посад, ул. Загородная) на 2025-2031 годы

	2.
	Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО «МИЦ» (от котельной г.о. Тейково, ул. 1-я Красная, д.9) на 2025–2029 годы

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО "ЭНЕРГОСИСТЕМА" (котельной ЦРБ г. Гаврилов Посад, ул. Загородная) на 2025-2031 годы (Семенова Н.Е.)
В Департамент энергетики и тарифов (Департамент) Ивановской области обратилась теплоснабжающая организация Общество с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОСИСТЕМА» (далее – ООО «ЭНЕРГОСИСТЕМА») с заявлением об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения «Реконструкция котельной ЦРБ г. Гаврилов Посад, ул. Загородная на 2025-2031 годы» (далее – Программа).

Общая потребность инвестиционной программы в финанасировании составляет 4 761,211 тыс. руб. (без НДС). Мероприятия инвестиционной программы учитывают стоимость разработки проектной документации.

Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией, коньюктурным анализом цен.

Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….» (далее – Правила) провести экспертизу на непревышение сметных расчетов в составе инвестиционной программы над укрупненными сметными нормативами для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства не представляется возможным, в связи с отсутствием укрупненных нормативов цены строительства на данные работы и с отсутствием документально подтвержденных сведений о проектах-аналогах.

Источниками финансирования определены собственные средства в объеме 4 761,211 тыс. руб. (без НДС).
Возврат денежных средств планируется осуществлять в 2025-2031 годах в следующем порядке:

1. Собственные средства – 4 761,211 тыс. руб., в том числе:

1.1. амортизационные отчисления 3 276,080   тыс. руб.

1.2. расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке – 1 485,131   тыс. руб.

В соответствии с п. 21 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….», инвестиционная программа ООО «ЭНЕРГОСИСТЕМА» направлена Департаментом на согласование в орган местного самоуправления.

Письмом от 28.06.2024 № 1267 Администрация гаврилово-Посадского района согласовала инвестиционную программу ООО «ЭНЕРГОСИСТЕМА», тем самым оценивая запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.
Во исполнение требований п. 26 (1) Правил № 410 проведена оценка доступности тарифов регулируемой организации для потребителей, по результатам которой вынесено заключение от 12.07.2023 о доступности тарифов в результате выполнения мероприятий инвестиционной программы.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»:

1. Утвердить инвестиционную программу в сфере теплоснабжения ООО "ЭНЕРГОСИСТЕМА" «Инвестиционная программа реконструкции котельной ЦРБ г. Гаврилов Посад, ул. Загородная на 2025-2031 гг.», реализуемой на территории г. Гаврилов Посад Ивановской области, согласно приложениям 1–5 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	-

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 2.

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО «МИЦ» (от котельной г.о. Тейково, ул. 1-я Красная, д.9) на 2025–2029 годы (Бондарева Г.В.)
Письмом от 09.04.2024 № 65 (в ред. от 06.05.2024 № 79, от 03.06.2024 № 97, от 19.06.2024 № 114) ООО «МИЦ» направило в адрес Департамента первично разработанную и впоследствии доработанную инвестиционную программу в сфере теплоснабжения на 2025–2029 годы.

Инвестиционная программа предусматривает мероприятия по модернизации блочно-модульной газовой котельной - установка котлоагрегатов Protherm Гризли 65 KLO в количестве 2 шт. Срок реализации мероприятий – 2 кв. 2025 г.
Общая потребность инвестиционной программы в финанасировании составляет 1 993,014 тыс. руб. (НДС не облагается). Мероприятия инвестиционной программы учитывают стоимость разработки проектной документации.
Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией, коньюктурным анализом цен.

Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….» (далее – Порядок №410) провести экспертизу на непревышение сметных расчетов в составе инвестиционной программы над укрупненными сметными нормативами для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства не представляется возможным, в связи с отсутствием укрупненных нормативов цены строительства на данные работы и с отсутствием документально подтвержденных сведений о проектах-аналогах.

Источниками финансирования определены заемные средства в объеме 1 993,014 тыс. руб. (НДС не облагается). В Инвестиционной программе предоставлен проект договора займа от № 4-з, заключенный между ООО Прямые инвестиции» (займодавец) и ООО «МИЦ» (заемщик). Договор подписан обеими сторонами, скреплен подписями сторон и печатями организаций. В соответствии с п. 2.4. указанного договора за пользование предоставленной суммой займа заемщик выплачивает займодавцу проценты в размере 20 % годовых, что не превышает ключевую ставку ЦБ РФ 16% (Информационное сообщение Банка России от 15.12.2023), увеличенную на 4 процентных пункта (пп. «б» п.48 Основ ценообразования).
Возврат денежных средств планируется осуществлять в 2025-2029 годах в следующем порядке:

1. Собственные средства – 896,856 тыс.руб., в том числе:

1.1. амортизационные отчисления 896.856 тыс. руб.
1.2. расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке – 1 096.158 тыс. руб.
В соответствии с п. 21 Порядка №410 инвестиционная программа АО «Тейковское ПТС» направлена Департаментом на согласование в орган местного самоуправления.
Письмом от 05.07.2024 № 1562/18 Администрация г.о. Тейково согласовала инвестиционную программу ООО «МИЦ», тем самым оценивая запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.
В соответствии с п. 26(1) Порядка № 410, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов отказывает в согласовании инвестиционной программы в случае недоступности тарифов регулируемой организации для потребителей.
В соответствии с п. 31 Порядка № 410 оценка доступности тарифов регулируемой организации для потребителей производится органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов на основе анализа темпов роста платы граждан за коммунальные услуги, обусловленного учетом при установлении тарифов в сфере теплоснабжения расходов на реализацию инвестиционной программы регулируемой организации, с учетом ограничений в отношении платы граждан за коммунальные услуги, установленных в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

Учитывая факт, что отпуск тепловой энергии от котельной ЦРБ потребителям категории «Население» не отпускается, оценка недоступности тарифов регулируемой организации для потребителей не проводилась.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»:

1. Утвердить инвестиционную программу в сфере теплоснабжения
ООО «МИЦ» «Модернизация блочно-модульной газовой котельной, расположенной в Ивановской области, г. Тейково, ул. 1-я Красная, д.9 в части замены котлоагрегатов на 2025-2029 гг.» согласно приложениям 1–5.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	-

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 2.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова